Prezada Kathia Ferreira,

Em resposta ao documento epigrafado, informamos o que segue:

1. Conforme informaçÕes do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças

desta Secretaria, o valor previsto para arrecadação na Fonte FUNDEB, para o exercício de 2021,

é de R$154.831.625,00 (cento e cinquenta e quatro milhões, oitocentos e trinta e um mil e

seiscentos e vinte e cinco reais). Válido esclarecer, contudo, que os municípios do Paraná náo

recebem complementação da União.

2. Esclarecemos que os estudos sobre os impactos financeiros da concessáo de

reajustes aos servidores são de responsabilidade da Secretaria de Planejamento e Gestão.